PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG THCS XUÂN SƠN

Số: 85/Tr THCSXS

Vv triển khai công tác bảo đảm

 An toàn thực phẩm năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Xuân Sơn, ngày 22 tháng 4 năm 2023

Kính gửi:  Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trường THCS

Xuân Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 542/KH-PGD&ĐT ngày 19/4/2023 về công tác bảo

đảm an toàn thực phẩm ngành Giáo dục năm 2023, trường THCS Xuân Sơn triển

khai một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

 I. Thời gian: Từ tháng 01/2023 đến tháng 31/12/2023;

 II. Nội dung thực hiện

 1.  Công tác thông tin, truyền thông giáo dục về ATTP

1.1. Quán triệt đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh

các Văn bản, Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Chính phủ, của tỉnh và của thị xã, của

Phòng GD&ĐT về công tác bảo đảm ATTP;

1.2. Đội TNTP HCM đẩỵ mạnh công tác thông tin, truyền thông về ATTP

thông qua các chương trình phát thanh măng non. Truyền thông về ATTP lồng

ghép các nội dung phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cùng với chế độ dinh dưỡng

khoa học, an toàn phù hợp với học sinh cấp THCS; truyền thông về trách nhiệm

thay đổi hành vi trong sản xuất, chế biến, kinh doanh, sử dụng thực phẩm và sử

dụng dịch vụ thực phẩm..

1.3. Tích cực tuyên truyền về “Luật An toàn thực phẩm” và các văn bản

hướng dẫn thực hiện công tác ATTP trong trường học và các văn bản chỉ đạo của

các cấp về công tác ATTP ... đối với cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên

y tế, học sinh...

1.4. Tuyên truyền nâng cao nhận thức về ATTP cho cán bộ quản lý, giáo viên,

nhân viên và học sinh tập trung vào các nội dung: vệ sinh cá nhân, vệ sinh ăn uống,

sử dụng phụ gia thực phẩm an toàn, kiểm soát thực phẩm an toàn, nhận biết sử

dụng thực phẩm, thức ăn đảm bảo an toàn, điều kiện, thời gian bảo quản thực

phẩm; trách nhiệm trong việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.. .giúp xây

dựng hành vi đúng đắn trong vệc thực hiện đảm bảo ATTP. Hướng dẫn học sinh

rửa tay và giữ gìn bàn tay sạch phòng chống bệnh truyền nhiễm đặc biệt các bệnh

lây truyền qua đường tiêu hóa;

1.5. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cha mẹ học sinh

trong việc tổ chức bữa ăn đảm bảo dinh dưỡng, ATTP cho học sinh tại gia đình.

2. Nâng cao năng lực quản lý về công tác đảm bảo ATTP

2.1. Thực hiện quản lý về ATTP theo “Luật An toàn thực phẩm” và các văn

bản hướng dẫn, chỉ đạo của các cấp về công tác ATTP.

2.2. Cử cán bộ, giáo viên, nhân viên y tế tham gia các lớp tập huấn bồi dưỡng

kiến thức về ATTP do cấp trên tổ chức. Phối hợp với chính quyền địa phương

2

không để tình trạng bày bán những mặt hàng không rõ nguồn gốc, không đảm bảo

ATTP xung quanh khu vực cổng trường.

2.3. Kiện toàn Ban chỉ đạo Y tế trường học, ATVSTP, quy định rõ trách

nhiệm của từng thành viên trong Ban chỉ đạo.

III. Công tác báo cáo

- Đồng chí Trang theo dõi, báo cáo công tác đảm bảo ATTP về  Phòng

Giáo dục và Đào tạo qua địa chỉ Emai qua email: ltthuanpgd@dongtrieu.edu.vn

trước ngày 15/5 và 05/12 hàng năm.

Trên đây là nội dung triển khai về công tác đảm bảo An toàn thực phẩm

năm 2023 của trường THCS Xuân Sơn, đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và

học sinh nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c);

- CBGVNV,HS (t/h);

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

            Nguyễn Thị Tuyết Mai

mailto:ltthuanpgd@dongtrieu.edu.vn

		2023-04-24T14:39:41+0700
	Việt Nam
	Trung học cơ sở Xuân Sơn<thcsxuanson@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!